
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.684  35Sexta-feira, 19 DE JANEIRO DE 2024

..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA Nº 42/2024 - SAGAT/SEMAS
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso de suas atribuições, considerando o Decreto s/nº, de 31 de março 
de 2023, publicado no Diário Oficial nº 35.349, de 03 de abril de 2023;
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/1447889;
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, Gratificação por Tempo Integral, no percentual de 60% 
(sessenta por cento), do servidor abaixo:

MATRÍ-
CULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR

8001335/ 4 SAMARA BRASIL HAGE AMANAJAS PENA TÉCNICO EM GESTÃO 
PÚBLICA 22/01/2024

 
 
II – CONCEDER, Gratificação por Tempo Integral, no percentual de 60% 
(sessenta por cento), do servidor abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR

57191899/ 3 ÉRICA DE NAZARÉ MATOS PEREIRA TÉCNICO EM GESTÃO 
PÚBLICA 22/01/2024

 

III – DETERMINAR à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira - 
DGAF que, através do setor competente, tome devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.                                                                                                                         
Belém, 17 de janeiro de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS 
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1032719
PORTARIA Nº 00039/2024 – GAB/SEMAS    
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE, 
em exercício, no uso de suas atribuições, considerando o Decreto S/Nº de 
11/12/2023, republicado no Diário Oficial do Estado nº 35.642, de 
13 de dezembro de 2023;
CONSIDERANDO o disposto no Art. 93 da Lei n° 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2024/28619;
R E S O L V E:
I – CONCEDER, 02 (dois) anos de Licença para Tratar de Interesse 
Particular ao servidor LINS SANDRO RESQUE DAMASCENO, matrícula n° 
57175269/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, 
no período de 15/01/2024 a 13/01/2026, sem ônus para o Estado.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP que, através 
do setor competente, tome as devidas providências ao fiel cumprimento 
do presente Ato.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar de 15/01/2024.
Belém, 17 de janeiro de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício
*Republicado por ter saído com incorreção no Diário Oficial do 
Estado nº 35.683, de 18 de janeiro de 2024.

Protocolo: 1032647

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA 00034/2024 - SAGAT/SEMAS, DE 17/01/2024
Nome: SHEYLA CRISTINA SILVA DE ALMEIDA BRASIL
Matrícula: 57215857/1
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2ª parcela do triênio 01/04/2009 a 31/03/2012
Período de Gozo: 22/01/2024 a 20/02/2024
Processo: 2024/6300
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1032539
PORTARIA 00036/2024 - SAGAT/SEMAS, DE 17/01/2024
Nome: LAHIRE DILLON FONSECA DE FIGUEIREDO
Matrícula: 23752/1
Cargo: Engenheiro Agrônomo
Concessão: 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: tempo de contagem completo para efeitos de Licença 
Prêmio de 01/10/2018 a 06/05/2023
Período de Gozo: 01/02/2024 a 31/03/2024
Processo: 2023/1412567
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1032540

PORTARIA 00038/2024 - SAGAT/SEMAS, DE 17/01/2024
Nome: PAULO SERGIO ALTIERI DOS SANTOS
Matrícula: 723398/1
Cargo: Engenheiro
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 1ª parcela do triênio 13/06/1992 a 12/06/1995
Período de Gozo: 05/02/2024 a 05/03/2024
Processo: 2023/1451662
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1032541

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 00045/2024-GAB/SEMAS, de 18.01.2024
I – DESIGNAR, a servidora JÉSSICA DOS SANTOS CABRAL, Matrícula 
n° 5963870/1, ocupante do cargo de Gerente, para responder pela 
Coordenadoria de Gestão Florestal - COGEF, durante o impedimento do 
titular YAGO BORGES DE SOUZA, matrícula nº 6045430/3, de férias no 
período de 08/01/2024 a 21/01/2024.
PAE nº 2023/1438440-COGEF
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 1032961
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 037/2024 - SAGAT/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA 734, de 24 
de abril de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.376, de 26 de abril 
de 2023.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo - PAE 
2024/51040
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA nº 01050/2022 - GAB/SEMAS/PA, publicada 
no DOE nº 34.943, de 26 de maio de 2022, os fiscais do Contrato nº 
027/2022, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa I G FRANQUIAS LTDA 
(CNPJ Nº 28.650.924/0001-52), sendo a servidora WALDELI ROZANE 
SILVA DE MESQUITA, matrícula nº 5717527-1, substituída pela servidora 
MARIA DE BELÉM SOARES RIBEIRO DA SILVA, matrícula nº 5963911-2, 
como fiscal titular, e o servidor ALAN WILLIAM SILVA SOUZA, matrícula 
nº 5884047-3, substituído pelo servidor THULIO TAVARES FERREIRA, 
matrícula nº 5938500-3, como fiscal suplente, com efeitos retroativos até 
15 de agosto de 2022.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação. 
Belém/PA, 18 de janeiro de 2024
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1032682
.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA nº 2770/2023-DGAF/GAB/SEMAS, de 
10/10/2023, publicada no DOE Nº 35.572 de 11/10/203.
Servidor : CESAR AUGUSTO ROMAO DE SOUZA 
Onde se lê : período de gozo; 02/01/2024 a 16/01/2024
Leia-se :  período de gozo  ;  16/02/2024 a 01/03/2024

Protocolo: 1032878
Errata da PORTARIA nº838/2023-DGAF/GAB/SEMAS, de 
08/05/2023, publicada no DOE Nº35.359 de 10/05/2023.
Servidor :  SANDRO FORO TRINDADE
Onde se lê : período de gozo; 16 A 30/10/2023
Leia-se :  período de gozo  ;  11 A 25/12/2023 

Protocolo: 1032909
.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 001/2024
PROCESSO PAE N° 2022/661906 - SEMAS/PA
Considerando a mudança de exercício financeiro, conforme a LOA de 
2024, justificando a necessidade de nova dotação orçamentária para 
cobertura da despesa referente ao Contrato nº 046/2022, celebrado entre 
a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE e 
a Empresa UNIDAS VEÍCULOS ESPECIAIS S.A. (CNPJ 02.491.558/0001-
42), relacionado ao Processo PAE nº 2022/661906, a dotação orçamentária 
informada segue nos seguintes termos, conforme sequencial nº 209 do 
mencionado Processo.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 278338 – OPERACIONALIZAÇÃO 
DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS; FONTE: 01759000016006355 – 
FEMA; ELEMENTO: 339033 - DESPESAS COM LOCOMOÇÃO; PLANO 
INTERNO: 4110008338C; AÇÃO: 284615
Belém/PA, 17 de janeiro de 2024.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1032697


